令和 5年 9月 30日

高等専修学校

理事長・学校長殿

令和 5 年度文部科学省委託事業「専修学校による地域産業中核的人材養成事業」

学びのセーフティネット機能の充実強化（調査研究）

『高等専修学校の機能高度化に関する調査研究』

 事業幹事校 代表  澤村 博行

「令和 5年度高等専修学校の実態に関するアンケート調査」ご協力のお願い

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より高等専修学校振興へのご理解とご協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。

さて本校は、令和 3年度より 3か年の計画で実施している、文部科学省委託事業「専修学校による地域産業中

核的人材養成事業」の内『学びのセーフティネット機能の充実強化』分野で、幹事校として事業を推進しており

ます。本事業は、全国の高等専修学校を挙げて推進していく事業であり、引き続き皆様よりのご協力をいただき

ながら取り組みを進めていく所存でございます。

本事業を推進するにあたり、全国の高等専修学校における「学びのセーフティネット」機能の現状と課題を継

続的に精査し、社会情勢の変化により広がる地域格差、更には全国共通の課題を明確化し、課題を克服すること

により、高等専修学校の機能高度化及び社会的認知の向上を目指したいと考え、昨年度に引き続き今年度も全国

実態調査を実施させていただくことになりました。

今年度の調査では、自己評価及び学校関係者評価と情報公開の項目に新たな要素を追加して実態の把握を目指

します。また、私立学校法の改正や高等専修学校における単位制や通信制の在り方等も含めた、高等専修学校を

取り巻く環境の変化に関する疑問点や課題なども広くご意見をいただき、今後の高等専修学校の発展に寄与でき

ればと考えています。

今回得られたデータをもとに、国や自治体へ高等専修学校へのさらなる支援を求めていくための資料として活

用できるよう、成果をまとめ、その成果を全国にある高等専修学校で学ぶ生徒に還元してまいる所存でございま

す。

つきましては、本事業・本調査へのご理解をいただき、ご協力をお願い申し上げる次第です。

【アンケートへのご回答手順】  令和５年 １０月２７日（金）までにご回答ください。

【事務局】学校法人大岡学園 大岡学園高等専修学校 https://oooka.ac.jp/ 事業担当 井上

Tel：０７９６－２２－３７８６ E-mail：jimkyoku@oooka.ac.jp Fax：０７９６－２４－２２８２

①アンケート用紙データ（Wordまたは PDF）をダウンロードしてください。

大岡学園高等専修学校 HP内文科省委託事業ページ

https://oooka.ac.jp/publics/index/183/

②パソコンからアンケート用 Googleフォーム

「令和５年度高等専修学校の実態に関するアンケート調査 」へアクセスしてください。

（上記事業専用ページにリンク）https://forms.gle/qPa2q6hq17PB8Xtr5

（スマートフォンの場合は右の QRコードを読み取ってください。）

③あらかじめダウンロードいただいたアンケート用紙データをご参照の上、

Googleフォームへ入力してアンケートにお答えください。

（用紙とフォームには同じ質問が記載してありますが、フォームの制約上、表現を変えたところがあります。）

https://oooka.ac.jp/
https://oooka.ac.jp/publics/index/183/
https://forms.gle/qPa2q6hq17PB8Xtr5